1

www.unespar.edu.br/matriculas

EDITAL N° 019/2015 - PROGRAD

CONVOCAÇÃO EM CHAMADA PRESENCIAL PARA
MATRÍCULAS DOS CANDIDATOS PROCESSO DE
SELEÇÃO ÀS VAGAS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
PELO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA (SISU) 1/2015

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PARANÁ - UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando:
- o Art. 1º da Resolução 001/2014 – CEPE/UNESPAR;
- o Parágrafo II do Art. 2º do Anexo I da Resolução N. 002/2014 – CEPE/UNESPAR;
- a Portaria Normativa Nº 21, de 05 de Novembro de 2012, do Ministério da Educação,
- o Edital nº. 1, de 2 janeiro de 2015 Processo Seletivo - primeira edição de 2015 do
Sistema de Seleção Unificada – SISU, que dispõe sobre o Sistema de Seleção Unificado
– SISU;
 - o Termo de Adesão assinado entre a Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR e o
Ministério da Educação (MEC),
- a lista de espera dos selecionados através do Sistema de Seleção Unificada – Sisu,
- a existência de candidatos classificados nos respectivos cursos,

CONVOCA

Art. 1º. Os candidatos classificados através do Sistema de Seleção Unificada – SiSU,
nos cursos de graduação da Unespar, para comparecerem a Secretaria Acadêmica do

respectivo campus de funcionamento do curso, no dia 9 de abril de 2015, observados

os horários, as vagas e a ordem de chamada, previstos no Anexo A deste Edital.

Art. 2º. As matrículas ocorrerão da seguinte forma, observando a ordem de chamada:

a) responder a chamada presencial dentro do horário do referido curso, conforme o
horário de chamada contido no Anexo A, deste Edital.

b) caso o candidato que não esteja presente no horário fixado neste edital, ou ainda,
se lhe faltar algum dos documentos exigidos, será efetuada a chamada do
candidato classificado imediatamente posterior para que se apresente e, após
todos os trâmites necessários, efetue a matrícula, se for o caso e assim
sucessivamente, até que seja(m) preenchida(s) a(s) vaga(s);

Art 3º  - Caso ocorra a existência de vaga, o candidato deverá entregar no ato da
chamada presencial, a versão impressa do Requerimento de Matrícula, disponível no
endereço eletrônico: http://www.unespar.edu.br/matriculas, juntamente com os seguintes
documentos pessoais:

http://www.unespar.edu.br/matriculas

2

www.unespar.edu.br/matriculas

 01 (uma) cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento (sem tarja,
sem dobras, legível);

 01 (uma) cópia da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira
Modelo 19, em se tratando de estrangeiro frente e verso (como o
original), numa única peça (legível);

 01 (uma) cópia do CPF;

 01 (uma) cópia do documento militar ou certificado de dispensa militar;
(para maiores de 18 anos, do sexo masculino);

 01 (uma) cópia do título de eleitor; (para maiores de 18 anos, ambos os
sexos);

 02 (duas) cópias autenticadas em cartório do Diploma de Conclusão de
Ensino Médio, frente e verso (como o original), numa única peça, se o
curso for Técnico;

 01 (uma) via original do Histórico Escolar do Ensino Médio e uma
fotocópia;

 01 (um) comprovante de residência atualizado.

Parágrafo Único - Não serão aceitos documentos enviados por Correio, com emendas,
rasuras ou outros vícios.

Art. 4º. Considera-se como endereço oficial para chamada presencial dos respectivos
campi da Unespar:

UNESPAR - CAMPUS DE APUCARANA (FECEA)
SECRETARIA ACADÊMICA
Av. Minas Gerais, 5021
CEP: 86800-970
Fones: (43) 3420-5700

UNESPAR - CAMPUS DE CAMPO MOURÃO (FECILCAM)
SECRETARIA ACADÊMICA
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 - Centro
CEP: 87303-100
Fone: (44) 3518-1880

UNESPAR - CAMPUS DE CURITIBA I  (EMBAP)
SECRETARIA ACADÊMICA
Rua Comendador Macedo, 254.
CEP: 80060.030 - Centro
Telefone: (41) 3017-2056

UNESPAR - CAMPUS DE CURITIBA II (FAP)
SECRETARIA ACADÊMICA

3

www.unespar.edu.br/matriculas

Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral
CEP: 80035-050
Fones: (41) 3250-7300 e (41) 3250 – 7301

UNESPAR - CAMPUS DE PARANAGUÁ (FAFIPAR)
SECRETARIA ACADÊMICA
Rua Comendador Correa Junior, 117 – Centro
CEP: 83203-560
Fones: (41) 3423-3644

UNESPAR - CAMPUS DE PARANAVAÍ (FAFIPA)
SECRETARIA ACADÊMICA
Av. Gabriel Esperidião,s/nº - Jardim Morumbi
CEP: 87703-000
Telefone do CAMPUS: (44) 3423-3210

UNESPAR - CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA (FAFIUV)
SECRETARIA ACADÊMICA
Praça Coronel Amazonas, s/n – Caixa Postal 57
CEP: 84600-000
Fones: (42) 3521-9100

Art. 5º. Publique-se nos sites oficiais da Unespar e dos seus campi.

4

www.unespar.edu.br/matriculas

ANEXO A –NÚMERO DE VAGAS DISPONÍVEIS POR CAMPUS E CURSO E HORÁRIO
DE CHAMADA DO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA (SISU) 1/2015, PARA

EFETIVAÇÃO DE MATRÍCULAS PRESENCIAL

CAMPUS DE APUCARANA
CURSO HORÁRIO DA

CHAMADA
ÚLTIMO

CONVOCADO
VAGAS

DISPONÍVEIS

ADMINISTRAÇÃO
Bacharelado – Matutino

9h 57º 4

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
Bacharelado - Integral

9h 15min 64º 1

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Bacharelado - Matutino

9h 30min 73º 3

LETRAS – ESPANHOL
Licenciatura - Noturno

9h 55min 49º 3

LETRAS – PORTUGUÊS
Licenciatura – Noturno

10h 43º 2

PEDAGOGIA
Licenciatura – Noturno

10h 15min 47º 4

SERVIÇO SOCIAL
Bacharelado – Noturno

10h 30min 47º 1

TURISMO
Bacharelado – Noturno

11h 85º 16

CAMPUS DE CAMPO MOURÃO
CURSO HORÁRIO DA

CHAMADA
ÚLTIMO

CONVOCADO
VAGAS

DISPONÍVEIS

ADMINISTRAÇÃO
Bacharelado - Noturno

8h 30min 101º 8

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Bacharelado - Noturno

8h 45min 110º 7

CIÊNCIAS ECONÔMICAS
Bacharelado - Noturno

9h 83º 5

ENGENHARIA DE PRO.AGROIND.
Bacharelado - Integral

9h 15min 65º 4

GEOGRAFIA
Licenciatura - Noturno

9h 30min 43º 3

HISTÓRIA
Licenciatura - Noturno

9h 45min 48º 2

LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
Licenciatura - Noturno

10h 55º 3

MATEMÁTICA
Licenciatura – Noturno

10h 15 min 49º 4

PEDAGOGIA 10h 30min 66º 6

5

www.unespar.edu.br/matriculas

Licenciatura - Matutino

PEDAGOGIA
Licenciatura - Noturno

10h 45 min 44º 2

TURISMO
Bacharelado - Noturno

11h 75º 11

CAMPUS DE CURITIBA I
CURSO HORÁRIO DA

CHAMADA
ÚLTIMO

CONVOCADO
VAGAS

DISPONÍVEIS

ARTES VISUAIS
Licenciatura - Noturno

14h 30º 2

ESCULTURA
Bacharelado - Matutino

14h 30min 31º 3

CAMPUS DE CURITIBA II
CURSO HORÁRIO DA

CHAMADA
ÚLTIMO

CONVOCADO
VAGAS

DISPONÍVEIS

ARTES VISUAIS
Licenciatura - Matutino

14h 33º 2

ARTES VISUAIS
Licenciatura - Noturno

14h 15min 36º 3

CINEMA E VIDEO
Bacharelado - Vespertino

14h 30 min 29º 7 para o
2º semestre

MUSICOTERAPIA
Bacharelado - Matutino

14h 45min 44º 6

TEATRO
Licenciatura - Noturno

15h  87º 11

CAMPUS DE PARANAGUÁ
CURSO HORÁRIO DA

CHAMADA
ÚLTIMO

CONVOCADO
VAGAS

DISPONÍVEIS

ADMINISTRAÇÃO
Bacharelado - Noturno

14h 124º 3

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Bacharelado - Integral

14h 15min 53º 9

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Licenciatura - Integral

14h 30 min 49º 2

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Bacharelado - Noturno

14h 45min 59º 2

HISTÓRIA
Licenciatura - Noturno

15h 48º 5

6

www.unespar.edu.br/matriculas

LETRAS - INGLÊS
Licenciatura - Noturno

15h 15min 56º 6

LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA
Licenciatura - Noturno

15h 30min 57º 2

MATEMÁTICA
Licenciatura - Noturno

15h 45min 43º 3

PEDAGOGIA
Licenciatura - Noturno

16h 49º 4

CAMPUS DE PARANAVAÍ
CURSO HORÁRIO DA

CHAMADA
ÚLTIMO

CONVOCADO
VAGAS

DISPONÍVEIS

ADMINISTRAÇÃO
Bacharelado - Noturno

8h 30min 215º 23

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Bacharelado - Noturno

8h 45min 135º 6

EDUCAÇÃO FÍSICA
Licenciatura - Integral

9h 100º 8

ENFERMAGEM
Bacharelado - Integral

9h 15min 80º 5

GEOGRAFIA
Licenciatura - Noturno

9h 30min 58º 4

HISTÓRIA
Licenciatura - Noturno

9h 45min 55º 6

LETRAS PORTUGUÊS E INGLÊS
Licenciatura - Noturno

10h 65º 4

MATEMÁTICA
Licenciatura - Noturno

10h 15min 51º 4

PEDAGOGIA
Licenciatura - Noturno

10h 30min 50º 3

PEDAGOGIA
Licenciatura - Vespertino

10h 45min 53º 7

SERVIÇO SOCIAL
Bacharelado - Matutino

11h 100º 12

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA
CURSO HORÁRIO DA

CHAMADA
ÚLTIMO

CONVOCADO
VAGAS

DISPONÍVEIS

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Licenciatura - Noturno

14h 50º 5

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Licenciatura - Vespertino

14h 15min 65º 13

FILOSOFIA
Licenciatura - Noturno

14h 30min 48º 8

7

www.unespar.edu.br/matriculas

GEOGRAFIA
Licenciatura - Noturno

14h 45min 48º 7

HISTÓRIA
Licenciatura - Noturno

15h 33º 8

LETRAS - ESPANHOL
Licenciatura - Noturno

15h 15min 40º 11

LETRAS - INGLÊS
Licenciatura - Noturno

15h 30min 51º 8

MATEMÁTICA
Licenciatura - Noturno

15h 45min 29º 4

PEDAGOGIA
Licenciatura - Vespertino

16h 35º 11

QUÍMICA
Licenciatura - Noturno

16h 15min 30º 2

QUÍMICA
Licenciatura - Vespertino

16h 30min 22º 10

Paranavaí, 06 de abril de 2015

Mário Cândido de Athayde Júnior

PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO/UNESPAR